
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGHĨA GIANG 
 

Số:          /QĐ - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Nghĩa Giang, ngày        tháng 11 năm 2025 
  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự 

xã Nghĩa Giang năm 2025 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA GIANG 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025 ; 

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20 tháng 6 năm 2023 ; 

Căn cứ Luật phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi bổ sung 

một số điều của Luật PCTT và Luật Đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về 

Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

 Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê 

điều; 

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/7/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật phòng thủ dân sự; 

Căn cứ thống nhất bổ sung thành viên và kiện toàn BCH Phòng thủ dân sự xã 

Nghĩa Giang tại cuộc họp Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự triển khai phương án 

PCTT năm 2025 trên địa bàn xã Nghĩa Giang, vào ngày 11/10/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã Nghĩa Giang, năm 2025 

gồm các thành phần có tên sau: 

1. Trưởng ban: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã;  

2. Các Phó trưởng ban  

- Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế làm Phó Ban Thường 

trực;  

- Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực VH – XH; 

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Trưởng công an xã; 

- Trưởng phòng Kinh tế xã. 

3. Thành viên 

- Chánh Văn phòng và Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; 

- Trưởng và Phó trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã; 



2 

 

- Giám đốc và Phó giám đốcTrung tâm cung ứng dịch vụ công xã;  

- Phó Giám đốc Trung tâm phục vụ hành chính công xã; 

- Trưởng hoặc phó các Trạm y tế trên địa bàn xã; 

- Hiệu trưởng và Phó hiệu trưởng các Trường: Mầm Non, Tiểu học, THCS 

trên địa bàn xã; 

- Mời Hiệu trưởng và Phó hiệu trưởng Trường: Trung học phổ thông Tư 

Nghĩa 2, Cao Đẳng Cơ Giới. 

- Công chức Phòng Kinh tế xã; 

- Mời đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã; 

- Mời đồng chí Bí thư Đoàn TNCS HCM xã; 

- Mời đồng chí Chủ tịch Hội LHPN xã; 

- Mời đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; 

- Mời đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân xã; 

- Các HTX trên địa bàn xã; 

- Các đồng chí Trưởng thôn trên địa bàn xã. 

Điều 2. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã Nghĩa Giang tham mưu cho 

UBND xã, Chủ tịch UBND xã thực hiện các nhiệm vụ sau:  

1. Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa bàn 

quản lý; tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định ban 

bố, quyết định bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1. 

2. Tổ chức, chỉ huy các lực lượng, phương tiện của tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn tham gia nhiệm vụ phòng thủ dân sự. 

3. Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định các biện 

pháp cấp bách, huy động các nguồn lực theo thẩm quyền, tổ chức tiếp nhận và 

phân bố nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa 

bản quản lý. 

4. Thực hiện việc truyền tin, thông báo, báo động, triển khai các văn bản chỉ 

đạo, điều hành phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa của các 

cấp đến cộng đồng. 

5. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng 

thủ dân sự đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao năng lực 

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa. 

6. Tham mưu kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ phòng 

thủ dân sự trong địa bàn quản lý. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã 

1. Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã thành lập, làm việc theo chế độ kiêm 

nhiệm, có chức năng tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tổ chức, điều hành hoạt 

động phòng thủ dân sự thuộc phân cấp và địa bàn quản lý.  



3 

 

2. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã do Ngân sách 

Nhà nước cấp; các nguồn hỗ trợ, viện trợ và các nguồn kinh phí khác theo quy định 

của pháp luật. 

3. Giao Phòng Kinh tế được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống 

thiên tai chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Ban Chỉ huy 

Phòng thủ dân sự cấp xã về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn và được cấp 

kinh phí để thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

1530/QĐ-UBND ngày 20/10/2025 của UBND xã Nghĩa Giang.  

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng phòng Kinh tế xã; 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; các Trưởng thôn và các thành phần có 

tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.    

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5;  

- Thường trực Đảng ủy xã (BC); 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- TV BCH Phòng thủ dân sự xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

                CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

      Nguyễn Tấn Lực 

 


		2025-11-06T08:04:00+0700


		2025-11-06T08:04:00+0700


		2025-11-06T08:04:00+0700


		2025-11-06T08:04:53+0700




